
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/9

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 76

/5953 del 29/12/2023, con il quale, nell’ambito della Direzione Generale delle

VISTO

il decreto N.P. 4789/59 del 02/11/2023 dell'Assessore degli Affari generali, Personale

e riforma della Regione, con il quale al dirigente, dottor Giovanni Deiana, sono state

conferite le funzioni di Direttore generale presso la Direzione generale delle Politiche

Sociali dell’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale 18 gennaio 2024, n. 2/1 "Ripartizione

delle  tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi dei capitoli

di  entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio

di  previsione2024-2026, legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 (pubblicata

sul BURAS n. 72 del 30 dicembre 2023)";

VISTA

le LL.RR. nn. 18 e 19 del 29 dicembre 2023, rispettivamente, “Legge di stabilità 2024”

e “Bilancio di previsione 2024 – 2026”;

VISTE

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, art. 56, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e di loro organismi” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

l’art. 56 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni;VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2024 – Impegno di euro 2.883.560,34 a sostegno dei Comuni con

popolazione inferiore a 5000 abitanti - Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 . Art.13,

comma 2, lett. a) - contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel

corso del 2024, a favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza

nei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti. L.R. 05 febbraio 2024 n.1

Capitolo SC08.9479 - C/competenza

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 470848



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/9

altresì la Deliberazione della Giunta regionale n.19/80 del 01 giugno 2023 che, in

ottemperanza al dettato normativo, riconosce un assegno di natalità di euro 600,00

mensili per il primo figlio nato a decorrere da gennaio 2022 e 2023 e di 400 euro per

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 28/22 del 09 settembre 2022, che in

esecuzione  della suddetta norma  ha approvato le linee guida per la concessione di

contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni

successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza nei

Comuni della Sardegna con popolazione inferiore a 3000 abitanti alla data del 31

dicembre 2020;      

VISTA

che l’art. 13 c. 2 lett. a) della L. R. 09 marzo 2022 n. 3, dispone la concessione di

contributi sotto forma di assegno mensile, nella misura di 600 euro mensili per il

primo figlio nato, nel corso del 2022 e 400 euro per ogni figlio successivo al primo, a

favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con

una popolazione al di sotto dei tremila abitanti e viene riconosciuto, in proporzione ai

mesi di residenza, sotto forma di assegno mensile da erogarsi fino al quinto anno di

età;

RILEVATO

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.

6 bis della L. n. 241 /1990, e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021" e

che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali

di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate

ATTESTATO

la determinazione del Direttore generale delle politiche sociali n.16 prot. n. 332 del 08

gennaio 2024, con la quale, ai sensi della L.R. 31/1998, art. 30, c. 4, come modificato

dalla L.R. n. 9 del 23.10.2023, art. 104, c. 1, lett. b), si individua la dott.ssa Paola

Pau, Direttore del Servizio Terzo settore e supporti direzionali, quale dirigente  per

l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio politiche per la famiglia e l'inclusione

sociale della Direzione generale delle Politiche sociali;

VISTA

politiche sociali, sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Terzo settore

e supporti direzionali alla dott.ssa Paola Pau;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/9

inoltre, di adottare due atti distinti: uno relativo ai comuni al di sotto dei 3000 abitanti,

al fine di dare continuità ai contributi già erogati, a partire dal 2022, per euro

RITENUTO

di dover confermare per il 2024 le stesse modalità di gestione previste nella

sopracitata deliberazione facendo riferimento all'anno in corso e ai dati disponibili del

2023, estendendole anche ai comuni al di sotto dei 5000 abitanti;

RITENUTO

lo stanziamento complessivo all'interno della legge di stabilità 2024 di euro

36.270.600 il cui 90% pari ad euro 32.643.540  deve consentire di dare risposte a tutti

i comuni al di sotto dei 5000 abitanti;

CONSIDERATO

che la DGR in parola prevede l'impegno del 90%  della somma disponibile stanziata

in sede di legge di stabilità, al fine di consentire un residuo del 10% per il riequilibrio

delle risorse assegnate ai comuni, anche in ragione di eventuali e imprevisti cambi di

residenza; 

CONSIDERATO

che la summenzionata deliberazione stabilisce di ripartire le risorse tra i Comuni in

rapporto al numero dei bambini e delle bambine nati/e nell'anno precedente, su base

ISTAT, comparati con il fabbisogno espresso dai comuni a seguito della ricognizione

effettuata dall'ufficio;

PRESO ATTO

altresì la L.R. 05 febbraio 2024, n. 1 art. 3 comma 3, con la quale è stata autorizzata

la spesa di euro 3.093.600 per l'anno 2024, quale integrazione dell'autorizzazione di

spesa di cui all'articolo 13, comma 9, della legge regionale n. 3 del 2022, al fine di

estendere, a decorrere dall'anno 2024, ai comuni della Sardegna, aventi al

31 dicembre 2022 popolazione compresa fra i 3.000 e i 5.000 abitanti, la misura di cui

all'articolo 13, comma 2, lettera a), della medesima legge regionale;

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023 n. 18 “Legge di stabilità 2024", che tra le

spese rifinanziabili, richiama l’art. 13 c. 2 lett. a) della L. R. 09 marzo 2022 n. 3,

autorizzando per il 2024 la spesa  di euro 33.177.000,a favore di nuclei familiari che

risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000

abitanti;

RICHIAMATA

ogni figlio successivo al primo, indipendentemente dal valore ISEE di appartenenza e

in proporzione ai mesi di residenza per chi la trasferisce nei territori oggetto di

agevolazioni;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/9

che la spesa è integralmente imputata all’esercizio finanziario 2024;RILEVATO

che il contributo concesso consiste in un mero trasferimento di somme,

senza obblighi specifici di fare e caratterizzato da ripetitività nel tempo, si assegna

il  finanziamento di euro 2.883.560,34 ai diversi comuni indicati nella tabella allegata

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO

che il presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione della previsione

di cui all’art. 26 Dlgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i e ii, si attesta, ai sensi e per gli

effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, che sono stati adempiuti tutti gli obblighi di

pubblicazione per il caso di specie;

ACCERTATO

che la regolarità contributiva attestata dal DURC non è richiesta in quanto

il procedimento si concreta in un mero trasferimento di risorse a favore dei beneficiari,

individuati dalla Legge di stabilità;

ACCERTATO

che si tratta di transazione non soggetta agli obblighi di cui all’art. 11 della L.R. 3 

/2003 e successive modificazioni, in quanto le attività oggetto di finanziamento

sono riconducibili a spese di gestione per interventi di natura assistenziale per i quali

non è  necessaria l'acquisizione del CUP, sulla base dei chiarimenti forniti dalla

Presidenza del Consiglio dei Ministri con il documento "Sistema CUP: differenze tra

spese  sviluppo e di gestione" disponibile al link http://www.

programmazioneeconomica.gov. it /sistema-mipcup/documenti/;

CONSIDERATO

che la Regione Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al c. 1 art 22 del D.

Lgs 33/2013;

ACCERTATO

che i Comuni sono tenuti a dare massima pubblicità alla misura , e ade quo

pubblicare un avviso recante modalità e requisiti di accesso al contributo, con

annessa modulistica che consenta alle famiglie interessate di presentare apposita

istanza dedicata, come previsto dall’art.2 delle linee guida approvate con DGR 19/80

del 01 giugno 2023;

CONSIDERATO

la determinazione n.284/6496 del 08 aprile, con la quale è stato assunto l'impegno di

euro 29.759.979,66 a favore dei comuni al di sotto dei 3000 abitanti;

VISTA

29.759.979,66 e uno per euro  riferito ai comuni compresi tra i 3000 e i2.883.560,34 

5000 abitanti, a cui la misura è stata destinata solo a partire dal 2024;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/9

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore dell'Igiene e Sanità e della

assistenza Sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

ART.4

La predetta somma grava sul Bilancio regionale 2024 missione 12, programma 05

capitolo SC08.9479, codice PCF U.1.04.01.02.003 CDR 00.12.02.01.

ART.3

Di autorizzare per quanto espresso in premessa, l’impegno della somma complessiva

di euro 2.883.560,34 a favore dei Comuni indicati nell’Allegato alla presente

determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, secondo l’importo indicato in

corrispondenza di ciascuno.

ART.2

Di assegnare il finanziamento in oggetto, secondo gli importi indicati nell'allegato,

parte integrante e sostanziale del presente atto.

ART.1

DETERMINA

per quanto precedentemente espresso, di dover procedere all’impegno complessivo

di euro 2.883.560,34 per le finalità di cui alla  l’art. 13 c. 2 lett. a) della L. R. 09 marzo

2022 n. 3,   autorizzata dal'art.3 comma 3 della L.R. 05 febbraio 2024, n.1 che

estende la misura anche a favore dei Comuni della Sardegna con popolazione

inferiore ai 5000, come specificato nell’allegato alla presente determinazione, per

farne parte integrante e sostanziale, secondo l’importo indicato in corrispondenza di

ciascuno;

RITENUTO

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/9

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 82.285,22 COMUNE DI ARBOREA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 82.285,22 COMUNE DI BARI SARDO U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 57.241,90 COMUNE DI BAUNEI U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 89.440,46 COMUNE DI BONO U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 39.353,80 COMUNE DI BONORVA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 107.328,55 COMUNE DI BUDDUSO' U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 96.595,70 COMUNE DI CALANGIANUS U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 64.397,13 COMUNE DI DECIMOPUTZU U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 103.750,94 COMUNE DI FONNI U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 60.819,51 COMUNE DI GHILARZA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 50.086,66 COMUNE DI GONNESA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 89.440,46 COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 82.285,22 COMUNE DI MARRUBIU U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 57.241,90 COMUNE DI MOGORO U.1.04.01.02.003



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/9

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 60.819,51 COMUNE DI MONASTIR U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 57.241,90 COMUNE DI NARCAO U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 78.707,61 COMUNE DI OLMEDO U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 78.707,61 COMUNE DI ORGOSOLO U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 50.086,66 COMUNE DI OSCHIRI U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 85.862,84 COMUNE DI PALAU U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 67.974,75 COMUNE DI PLOAGHE U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 75.129,99 COMUNE DI PORTOSCUSO U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 60.819,51 COMUNE DI POSADA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 107.328,55 COMUNE DI SAMASSI U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 53.664,28 COMUNE DI SAN VITO U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 96.595,70 COMUNE DI SANTA GIUSTA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 39.353,80 COMUNE DI SANTADI U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 67.974,75 COMUNE DI SARDARA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 107.328,55 COMUNE DI SENORBI' U.1.04.01.02.003



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/9

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 85.862,84 COMUNE DI SERRENTI U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 60.819,51 COMUNE DI SILIQUA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 118.061,41 COMUNE DI TERTENIA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 32.198,57 COMUNE DI TEULADA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 67.974,75 COMUNE DI USINI U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 107.328,55 COMUNE DI USSANA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 96.595,70 COMUNE DI VALLEDORIA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 42.931,42 COMUNE DI VILLAMASSARGIA U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 67.974,75 COMUNE DI VILLAPUTZU U.1.04.01.02.003

SC08.9479 00.12.02.01 18/04/2024 DGR 19/80 DEL 1-6-23-SPOPOLAMENTO 2024 53.664,16 COMUNE DI VILLASIMIUS U.1.04.01.02.003

Riassunto dei dati finanziari

SC08.9479 TOTALE



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/9

2024 2.883.560,34 2.883.560,34

TOTALE 2.883.560,34 2.883.560,34

Istruttore Pratica:

CARMELA CORRIAS

PASQUALINA DONGU

Siglato da :

CARMELA CORRIAS


		2024-04-18T12:44:56+0200
	PAOLA PAU
	Firmato digitalmente da


		2024-04-18T12:45:06+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




